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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Finans- og Skatteudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Anordning om 

ikrafttræden for Grønland af visse bestemmelser i forskellige love om ændring af lov om 

finansiel virksomhed 

Fremsat af Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

Finans- og Skatteudvalget har under behandlingen senest bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Asii Chemnitz Narup, Inuit Ataqatigiit, forperson 

Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Karl Tobiassen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit 

 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen 16. april 2024 under FM2024 gennemgået forslaget. 

 

1. Forslagets indhold og formål 

Det er hensigten med det foreliggende udkast til anordning at opdatere anordning om lov om 

finansiel virksomhed. Ændringen sætter en række ændringslove til den danske lov om finansiel 

virksomhed i kraft for Grønland. 

 

Lov om finansiel virksomhed blev sat i kraft for Grønland i 2004, og de foreslåede ændringer 

af anordningen omfatter de 8 opdateringer af den danske lov fra 2021 og frem til 2023. 

Tilpasningerne af anordningen spænder vidt og omfatter bl.a. måltal for det 

underrepræsenterede køn i bestyrelsen eller det øverste ledelsesorgan samt på de øvrige 

ledelsesniveauer, offentliggørelse af fratrædelsesordninger, procedurer og godkendelse i 

forbindelse med nye produkter, Finanstilsynets vurdering af egnetheds- og hæderlighedskrav 

som direktør eller bestyrelsesmedlem samt sanktionering i forbindelse med ledelsessvigt. 
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2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var generel tilslutning til de ændringer, som forslaget medfører. Der blev udtrykt behov for 

videre behandling af bestemmelsen om, at der ikke er fastsat tidsmæssig forpligtelse i forhold 

til implementering af kravet om kønsligestilling i bestyrelser og ledelser. På den baggrund blev 

forslaget henvist til udvalgsbehandling i Finans- og Skatteudvalget.  

 

3. Orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter med henblik på 

teknisk gennemgang af forslaget 

I forbindelse med sin behandling af forslaget har udvalget anmodet Naalakkersuisoq for 

Finanser og Skatter om teknisk gennemgang af forslaget. Det er vigtigt for udvalget, at 

forslagets baggrund, form, indhold og konsekvenser fremstår klart for Inatsisartut under 

forslagets behandling. 

  

4. Udvalgets behandling af forslaget  

Der var ved førstebehandlingen af forslaget overordnet tilslutning til de ændringer, som 

forslaget medfører. Kopi af Naalakkersuisuts tekniske gennemgang, som udvalget har ønsket, 

er vedlagt som bilag 1. 

Udvalget bemærker, at bestemmelsen omkring ligestilling i ledelser og bestyrelser ved 

forslagets førstebehandling blev fremhævet med ønske om yderligere behandling i udvalget. 

Det er udvalgets generelle holdning, at det er positivt, at der arbejdes frem mod ligestilling 

mellem kønnene i ledelser og bestyrelser. Der kan igennem lovgivningen fastsættes rammer 

for, hvordan samfundet indrettes og dette er også tilfældet med denne bestemmelse, der har til 

hensigt at fremme kønsligestilling.  

Udvalget noterer sig, at der af forslagets § 79 a. stk. 4. fremgår, at:  

”Bestyrelsen skal opstille et nyt og højere måltal for andelen af det underrepræsenterede 

køn efter stk. 1, nr. 1 og 2, når virksomheden har nået sit tidligere opstillede måltal, eller 

et nyt måltal, når tidshorisonten for den forventede opfyldelse er udløbet.” 

Der fastsættes således ikke en tidsmæssig forpligtelse for implementeringen af kravet om 

kønsligestilling. Udvalget skal om dette bemærke:  

Udvalget bemærker at personlige kvalifikationer, og uddannelsesmæssig baggrund i al 

almindelighed, stadig vægtes højt i forhold til besættelse af poster i bestyrelser og ledelses-

organer.  

På samme måde bemærker udvalget, at det blev anset som vigtigt, med en opdatering af 
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lovgivningen omkring kønsligestilling hos medlemmer af bestyrelse eller ledelsesorganer, og 

derved følge tidens ånd også på dette område. Udvalget bemærker dog, at der er udvist uenighed 

omkring, at der ikke er fastsat tidsmæssig forpligtelse for implementeringen af kravet om 

kønsligestilling.  

 

5. Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser 

Udvalget tager beskrivelser af forslagets økonomiske og administrative konsekvenser til 

efterretning.  

 

6. Udvalgets indstillinger  

 

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asii Chemnitz Narup 

Forperson 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Pele Broberg 

Næstformand 

 

 

Karl Tobiassen 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Pipaluk Lynge 

 

 

 

 

 

 

 

Kuno Fencker 

 

 

 

 

Peter Olsen 

 

 

 

 

Jens-Frederik Nielsen 

 

 

 


